
 

 

  

 

 

OGGETTO: “Fornitura e installazione di un apparecchio radiogeno e di un metal detector a 

portale presso il Porto di Arbatax- CODICE CIG B972C62299”: NOMINA RUP E 

AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 285 del 12 novembre 2025 

 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il D.Lgs. 36/23 e smi; 

CONSIDERATO − che, a seguito di ispezione effettuata dalla competente Capitaneria del 

porto di Arbatax nel mese di aprile del c.a., sono emerse diverse 

criticità e, tra queste, la mancanza di un adeguato apparecchio 

radiogeno per il controllo bagagli, di un metal detector a portale per il 

controllo sui passeggeri e di una struttura che consenta di effettuare i 

suddetti controlli su passeggeri e bagagli al riparo da condizioni 

climatiche avverse (caldo, pioggia, vento, etc.);  

− che, per quanto sopra esposto, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna (di seguito denominata AdSP per brevità) intende affidare 

la “Fornitura e installazione di un apparecchio radiogeno e di un metal 

detector a portale presso il Porto di Arbatax-” al fine di consentire 

l’esecuzione dei controlli sui passeggeri e sui bagagli previsti dai piani 

di security per garantire e migliorare la sicurezza delle navi e degli 

impianti portuali contro le minacce da azioni illecite intenzionali (rif. 

normativi: Reg. CE 725/2004, PNSM Rev.2 ed.2021, DM 154/2009); 

− che, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 36/2023 e smi, è necessario 

nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il 

procedimento oggetto di questo Decreto; 

− che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

pieno e indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei 

requisiti di cui al citato art. 15 e all’All. I.2 del d. lgs. 36/2023 e smi per 

essere nominata RUP; 



 

 

− che, a ulteriore conferma di quanto sopra, si evidenzia che l’ing. 

Alessandra Salvato, con Ordine di servizio del segretario generale n. 23 

del 06.07.2023, è stata inserita nella Direzione Sicurezza Portuale “in 

quanto in possesso delle competenze tecniche necessarie per il 

coordinamento degli interventi programmati per la realizzazione di un 

sistema di opere e impianti finalizzati a ottimizzare la gestione dei 

controlli di sicurezza in tutti i porti di competenza dell’AdSP”; 

− che, in forza del suddetto Ordine di servizio, l’ing. Alessandra Salvato 

è stata nominata RUP dei procedimenti aventi ad oggetto forniture e 

manutenzioni degli apparati e degli impianti di sicurezza, oltreché 

delle costruzioni delle centrali operative, nei diversi porti di 

competenza di questa Autorità al fine di garantire un coordinamento 

nella programmazione e gestione degli interventi in materia di 

sicurezza; 

− che, nel caso di specie, l’esigenza di dotarsi delle forniture in oggetto 

è stata rappresentata all’ing. Alessandra Salvato dal PFSO del porto di 

Arbatax, dott. Raffaele Secchi; 

− che, anche per questi motivi, l’ing. Alessandra Salvato è stata 

individuata dal Segretario Generale per ricoprire l’incarico di RUP nel 

presente procedimento; 

− che, vista l’urgenza di far fronte alle necessità rappresentate dal PFSO 

del porto di Arbatax a seguito di ispezione della Capitaneria di porto 

territorialmente competente, nelle more della formalizzazione del 

suddetto incarico, il RUP ha predisposto la documentazione per la 

richiesta di un preventivo di spesa; 

− che il RUP ha individuato, tra le società regolarmente iscritte all’Albo 

fornitori dell’AdSP e in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della prestazione contrattuale oggetto del presente 

decreto, la società ALARM SYSTEM SRL, con sede in CAGLIARI Prov. CA 

- Via Galvani 58/60 - partita IVA / C.F.: 01100020922, alla quale ha 

richiesto di presentare la propria migliore offerta per la fornitura, 

inclusa la manutenzione per 24 mesi;  

− che l’offerta presentata dalla società ALARM SYSTEM srl ammonta a € 

99.700,00, oltre IVA di legge; 



 

 

− che, da un confronto con i prezzi e la qualità degli apparati offerti in 

recenti procedure di gara bandite da questa Autorità, il RUP ha 

ritenuto l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione;  

− che la spesa complessiva, pari a € 127.288,00, è ripartita secondo  il 

seguente  quadro economico di spesa: 

 

A) Importo contrattuale della fornitura € 

A1) Forniture inclusa manutenzione 99.700,00 

 TOT A 99.700,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi (ex art. 45 del D. Lgs. 36/23 e 

smi) 

1.994,00 

B2) Imprevisti  3.660,00 

B3) IVA 22% 21.934,00 

 TOT B 27.588,00 

 TOT A+B 127.288,00 

 

− che la fornitura dovrà essere eseguita secondo quanto indicato nel 

preventivo in 140 gg naturali e consecutivi a decorrere dall’avvio della 

stessa che sarà coordinato con la fornitura della tendostruttura presso 

la quale dovranno essere installati e che il servizio di manutenzione 

decorrerà dal verbale di corretta installazione e avvio delle stesse con 

durata pari a 24 mesi; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d. lgs. 36/23 e smi, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

− che la società ALARM SYSTEM SRL si è resa prontamente disponibile 

ad eseguire la prestazione in oggetto secondo le condizioni tecnico 

economiche stabilite dal RUP nella richiesta di preventivo; 

ATTESO − che le verifiche sul possesso dei requisiti di legge sono risultate 

positive. 

  

 
  



 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

−  di nominare Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, 

per il servizio in oggetto, l’Ing. Alessandra Salvato. 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/23, alla società ALARM SYSTEM 

SRL, con sede in CAGLIARI Prov. CA - Via Galvani 58/60 - partita IVA / C.F.: 01100020922 la 

“Fornitura e installazione di un apparecchio radiogeno e di un metal detector a portale 

presso il Porto di Arbatax- CODICE CIG B972C62299”, inclusa manutenzione per 24 mesi , 

decorrente dal verbale di corretta installazione e avvio delle stesse, per un importo pari a € 

99.700,00, oltre all’IVA di legge, forniture da consegnare entro 140 gg naturali e consecutivi 

a decorrere dal verbale di avvio del contratto stesso. 

 

La somma di € € 127.288 graverà: 

- per € 105.354,00  sul capitolo U 212/10 del bilancio di competenza; 

- per € 21.934,00 (IVA al 22%) sul capitolo U 311/40. 

 

            Il R.U.P. 

Dott. Ing. Alessandra Salvato 

 

Per la copertura finanziaria 

    La Dirigente Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 

     Avv. Natale Ditel 

           Il Presidente 

Dott. Ing. Domenico Bagalà 

 


		2025-12-09T16:22:35+0000
	Salvato Alessandra


		2025-12-10T08:29:51+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-12-10T10:14:19+0100
	Ditel Natale


		2025-12-11T12:14:41+0100
	DOMENICO BAGALA'


		2025-12-11T11:31:38+0000
	Firma applicativa




